constet illum scriptisse post inventum nomen Eutychianorum, ill est, aliquanto post habitam synodum Chalcedonensem, quæ damnavit impium dogma Eutychetis, manifestum est illum scriptisse aliquanto post annum 451, quo synodus illa habita est.

Ateum Mercator graviter insectatur Theodoretum episcopum Cyrenensem, non facturus haud dubie si rescivisset eum receptum a tanta synodo post idoneam fidei sue professionem. Ex quo colligi potest illum non pervenisse usque ad tempora synodi Chalcedonensis aut certe nihil ex eo tempore scriptis mandasse quod ad nos pervenerit. Sic enim argumentatur vir doctissimus. Ego vero hinc certissime colligo superstitem fuisse concilio Chalcedonensi quod, ut ante dixi, mentionem facit Eutychianorum, Eutychianorum inquam, quorum nomen auditum non est in Ecclesia Dei ante tempora synodi Chalcedonensis. Illud ergo ex insectatione Theodoreti tantum colligi posse mihi videtur, aut Mercatorem ista, quod facile crediderim, adversus

A illum scriptisse antequam Chalcedonensis synodus haberetur, aut si postea scriptit, tarde ad eum pervenisse gesta synodi, adeoque compertam ei non fuisse illam Theodoreti susceptionem.

Quamvis autem nemo veterum citaverit opera Marii Mercatoris, ea tamen cognita fuisse antiquitus hinc liquido patet quod scholia Cyrilli Alexandrini de Incarnatione Unigeniti non aliunde habentur quam ex interpretatione Mercatoris, et quod testimonia patrum relata in concilio Ephesino aduersus Nestorium reperiuntur etiam ex eadem interpretatione in codice 1868 bibliothecæ Colberlinæ. Præterea ejus verbis usi saepe sunt Facundus episcopus Hermianensis et Pelagius II in epistola tertia ad episcopos Istriæ, et quidem eo prorsus modo quo lucubraciones ejus extant in antiquis codicibus. Quod argumento est illas corruptas jam tum fuisse, neque mirum ulli esse debere quod eas hodie habemus depravatissimas.

NOTITIA HISTORICO-LITTERARIA IN M. MERCATOREM.

(Ex Schœnemannii Biblioth. Hist. Litt. Patr. Lat. tom. II.)

§ 1. Vita.

Quæcumque de patria, loco, conditione et accutriatore ætatis definitione viri, cuius nomen vix exeuinit sæculo superiori reviviscere cepit, disputari solent, conjecturis innituntur, haud quidem improbabilibus, nec tanen ab omni controversia liberis: Garnerius enim e Campania, vel Apulia, vel ex parte Italæ quæ ad Siciliam vergit, oriundum eum credit: neu alia de causa; quam quod Coelestii et Juliani, quorum primum Campanum, alium Apulum, fuisse contendit, res domesticas privatasque ita noverrit, quemadmodum vix alteri licet, quam qui fuerit ejusdem aut civitatis aut saltem provinciæ Gerberonius contra, qui eodem tempore insignem scriptorum ejus partem tractavit, tum ex stylo ejus duriori, tum quod acta Ecclesiæ Africanæ apprime noverit, eorumque exemplaria apud se tenuerit, tum etiam, quod S. Augustini studiosissimus fuerit, et strenuus Gratiae Christi et illius reconomiae defensor, Africanum esse judicavit atque eamdem sibi arridere sententiam significavit Baluzius, intingens Garnerii argumentum Hieronymi maxime exemplo, qui, licet ipse Stridonensis aut Dalmata fuisset, Pauli patria Thebani et Hilarionis Palestini vitam sic descripsit tamquam sui essent, et Vigilantii hominis Galliorum et natalia sic noverit, ac si ejusdem cum illo civitatis et provinciæ fuisset. Ipse autem novum suæ causæ argumentum reperire sibi visus est in eo, quod Facundus Hermianensis episcopus ejus verbis interdum usus sit in compositione librorum suorum pro defensione trium capitulorum. Illud umerque Garnerius et Gerberonius viderunt, cum nec sacerdotem nec episcopum, sed laicum hominem fuisse, quippe

qui nullam alicuius dignitatis notam in suis operibus gerat, immo Pientii cuiusdam presbyteri mandatis parere se protestetur, nulla consacerdotis vel fratrī, sed dumtaxat venerandi presbyteri salutatione praemissa. Floruisse Mercatorem ab anno circiter 418, cum Garnerio statuit Baluzius, siquidem ad illum annum referenda esse videatur epistola quam ab Augustino accepit; at contra eumdem censet, illum non ante annum 450 vivere aut scribere desisset. Nam eum Eutychianorum mentionem faciat, quorum nomen in Ecclesia ante tempora synodi Chalcedonensis auditum non sit, manifestum esse cogit, scriptisse eum aliquanto post 451, quo synodus illa habita est. Nec obstare existimat argumentum, quod Garnerius ab insectatione Theodoreti episcopi Cyrenensis petiit, inferens, non facturum illud fuisse Mercatorem, si rescivisset eum receptum a tanta synodo post idoneam fidei sue professionem, indeque colligens, eum non pervenisse usque ad tempora synodi Chalcedonensis, aut certe nihil ex eo tempore scriptis mandasse, quod ad nos pervenerit. Quæ contra arguit Baluzius, ex insectatione Theodoreti modo illud coulei posse, aut Mercatorem ista adversus illum scriptisse, antequam Chalcedonensis synodus haberetur, aut si postea scripserit, tarde ad eum pervenisse gesta synodi, adeoque non compertam ei fuisse illam Theodoreti susceptionem.

Occepisse videtur velitationes suas contra Pelagianos Romæ tempore Zosimi pape, cum diversis animorum motibus istorum sententiæ disceptabantur. Roma etiam libros suos de eadem heresi compositos in Africam misisse, ibidemque Augustini litteras recepisse putandus est. Deinde, nescio sui iiptue

animi instinetu, a Augustini consilio, Constantino-
polis petiit, prohibitus ne Juliani et asseclarum
eius, qui Roma depidet huc se converterant, errores
radices ibi agerent. Quod assecutus, tradito a. 429
Theodosio Juniori et clero Constantinepolitanu,
Commonitorie, mox eodem servore implicavit se liti
a Cyrillo contra Nestorium motu, colligendis simili-
tuer, ac in priore causa fecerat, gravioribus tum
hæreticorum tum orthodoxorum per varia scripta
pugnantibus dictis cum suis ipsius contra Nestorium
clamoribus, a quibus via ante finem vita destituisse
videtur.

§ II. Scripta.

Quæ hodie supersunt Marii Mercatoris scripta,
omnia ad refutandam hæresin Coelestianam et Nesto-
rianam tendunt. Sunt autem pleraque non tam pro-
prio labore composita, quam ex Graecis Latina facta,
collecta et excerpta ex scriptis tum adversariorum,
tum eorum, qui eos oppugnassent, veluti instrumenta
quædam causæ, quibus lectores, quæ recitat Aulei
essent, edocerentur et ad iudicium de præc senti-
tientiæ impietate ferendum informarentur. Dabimus
elenchum eorum juxta editionem Baluzii, qui codicis
Vaticani seriem sequitur.

I. Commonitorium adversus hæresim Pelagi et Cœlestii, vel etiam scripta Juliani. Pleno titulo inscribi-
tur: Commonitorium locutori..... a Mario Mercatore
sero Christi. Continet excerpta ex scriptis Juliani
subiunctis ubique suis ipsius responsionibus seu
Subnotationibus. Ser. judice Garnerio a. 431. Idem C
vero Garnerius titulum haic opere fecit, Liber Subno-
tationum ad Pientium presbyterum, quem duabus
partibus constare existimat, altera, quæ præfationis
locu sit, nomine Commonitorii, altera, quæ ipsum
opus comprehendatur, titulo Subnotationum ad verbu
Juliani: haec porro dispergitus est Garnerius in no-
men capita, octo uenit excepita quæ ex Juliani
libris examinanda Mercator sibi propugnerit: totidem
enim numerat, secus ac Baluzius, qui septem-
tantum excerpta distincte ponit, et sexto complecti-
tur, quæ apud Garnerium caput 6 et 7 efficiunt; nono
autem, quod incepit a verbis, *Habes ut credo*, pagina
30 ed. Baluz. Retractionem quæstionis de morte per
peccatum in reundum ingressu contineri scribit. Insu-
per verba Augustini ad singula verba Juliani quæ
Mercator non apposnerat in notis, ubique produxit.

II. Refutatio Symboli Theodori Mopassenti, seu
Expositio præfice fidei Theodori cum præfatione Mer-
catoris. Apud Garnerium legitur tomo II. pagg. 250
55; præfatio autem dupliciter, tomo I pag. 95, et
tomo II 1. 1.

III. Comparatio dogmatum Pauli Samosateni et
Nestorii.

IV. Sermones V Nestorii adversus Dei genitricem
Mariam.

V. Nestorii epistola ad Cyrrillum Alexandrinum.

VI. Cyrrilli Alexandrini epistola ad Nestorium.

VII. Ejusdem epistola secunda ad Nestorium.

VIII. Ejusdem epistola ad clericos suos.

IX. Excerpta ex codicibus Nestorii.

X. Nestorii Sermones IV adversus hæresim Pe-
lagianam.

XI. Ejusdem epistola ad Cœlestium.

XII. Mercatoris Commonitorium super nomine Cœ-
lestii. Integer titulus: Exemplum commonitorii, quod
super nomine Cœlestii Graeco sermone a Mercatore da-
tum est, non solum Ecclesie Constantinopolitanae, sed
etiam plurimis religiosissimis viris; oblatum quoque
principio principi Theodosio semper augusto; id ipsum
ex Graeco in Latinum translatum per eundem Marium
Mercatorem Christi servum, in consulatu Florenii et
Dionysii VV. CC.; per quod Commonitorium cognitio
funestissimo errore, imperiali præcepto, tam Julianus
B defensor, et sequax eius, cum ceteris sociis et partici-
pibus suis, qnam postea idem Cœlestius, de Constanti-
nopolitana urbe detrusi in synodo quoque Ephesiensi
ducentorum septuaginta quinque episcoporum sententia
postmodum in præsenti damnati sunt. Annus per con-
sules hic designatus est 429, quo primum oblatum
fuit Theodosio, serius autem, post celebratum a. 431
synodus Ephesinam, in Latinum conversum censem
Garnerius et Norisius.

XIII. Nestorii blasphemiarum capitula, quibus lit-
teris ad se missis a sanctis Cœlestino Romæ urbis epi-
scopo, et Cyrrilo Alexandrino contradicit, et disputa-
tionibus brevissimis respondendo, duodecim capitula
fidei, quæ ad se missa fuerant refellit, Latine conversa
et sub nomine Catholicæ a Mercatore refutata. Gar-
nerius huic libro assignat initium anni 431.

XIV. Synodus Ephesiana adversus Nestorium. c.
Excerpta ex actis Synodi hujus, quæ contra Nesto-
rium maxime facere viderentur. Garnerius ea plane
omisit, sed compensavit quodammodo accurata re-
rum Nestorii per annos octo, ab ordinatione scilicet
usque ad deportationem ejus, enarratione, ductaque
ex eadem cum actionum omnium concilii Ephesini,
tum singularum ejus partium descriptione; in qua
multa sunt, quæ perturbatae in editionibus etiam optimis
posita esse statuit et aliter colloca iubet, multo
vero plura, quæ desint, non minus ad hoc con-
cilium pertinentia, a quæ etiam magis necessaria, este-
riscis notat.

XV. Cyrrilli Alexandrini Apologeticus adversus
Orientales.

XVI. Ejusdem Apologeticus adversus Theodoreum.

XVII. Fragmenta Theodorei, Theodori, Diodori
et Ibae.

XVIII. Eutherii Tyanensis fragmentum.

XIX. Nestorii epistola ad papam Cœlestium.

XX. Epistola synodica Cyrrilli ad Nestorium.

XXI. Ejusdem scholia de Incarnatione Unigeniti.

Postremis hisce actorum contra Nestorianam hæ-
resim collectionibus tribuit Garnerius a. 446.

Interciderunt, quemadmodum ex Augustino (ep.
103) dicimus, Marii Mercatoris libri contra Pelagia-

eo. Quod si tamen Dupinum credamus, etiamne A supersunt in libris *Hypognosticon Augustini* (a):

¶ III. Editores.

Ante Clementis X. tempora, Marii Mercatoris nomen plane incognitum fuit. Nam etsi quaedam ex illius scriptis centura sere et quod excurrit ab ipsius excessa annis lecta fuisse Facundi Hermianensis episcopi et Pelagii Hexemplis constet, nomen tamen veterum Opera Mercatoris citavit, et inter sequentes ne nomen quidem ipsius auditum est. *Lucas Holstenii* quippe hoc marium fuit, ut, qui ibi insignia et ecclesiastice munera ex Vaticano clausis aduisset, etiam hunc auctorem oblitione sepulsum est acta illius Pelagianarum et Nestorianarum litterarum historiarum tam prolera ex codice Palatino-Vaticano tantum non omnia erorer. De edendo autem non cogitasse videtur Holstenius, nec forte omnia quae in isto codice continerentur ad eundem auctorem seu interpretem pertinere creditit; atamen holabundus, quae inde excerpisset amicis suis ostendit et cum suis fortasse communicavit. Ita sane *Henricus Nessius* in Historia Pelagiana narrat, *Contraoniterium Mercatoris super nomine Cœlestii Theodosio oblatum ab Holstenio ostensum fuisse ad præsenz Chrestiano Lupo.* Ex quo nescio quantum temporis effluxerit usque dum eidem Norisio opus laudatum molienti accedit, ut a cardinali Bona ad legundos Mami-Mercatoris libellos prorsus ipsi incognitos excitaretur. Rona etiam affirmabat, se eodem exscribi et in Gallianu mitti curasse, ubi Gerberomo obtigerant (b). Sed factum id non artea videtur, quae in Gallia eadem omnia a *Philippo Labbeo* et *Joanne Garnerio* in codice quodam Bellovacensi detecta fulgent. Semper cardinalis Barberinus Commonitorium super nomine Cœlestii cum aliis quibusdam ex codice isto exemplis in sedis Holstenii (a. 1661) defonsti repertis per Petrum l'essinum Societatis Jesu presbyterum miserat *Philippo Labbeo* amplissimam conciliorum geoeralium Collectionem modo inchoanti. Is eodem sermone tempore commodato habuerat vetustissimum codicem Actorum v. concilii ex bibliotheca Ecclesie capituli Bellovacensis, in quo præterea deprehendit ejusdem Mercatoris Opera ipsumque aucto Commonitorium. Quibus cognitus ad Pessinum misit elemosinam Operum Mercatoris; mandans, ut investigaret, an eadem aut alia extarent in eo codice, unde sua bausserat Holstenius. Quod cum ille prompte executus esset, eaque omnia, quae contineri in Bellovacensi libro significatum erat, in Romano etiam exemplari deprehendisset: tuni demum nomen Mercatoris Romæ magis pererehuisse, lectasque esse et commendatas lucubrations ejus reor. Ac Norisius sane non solum Commonitorium istud integrum ex ipso codice laudato in commentarios suos retulit;

(a) *Dupin, des Aut. Eccl. t. III, pag. 256.* Contra sonit *Garnerius*, qui hanc suspicionem velut unanimentem destruxit eusdemque libros Sixto preseoytere. *Cœlestini in Romana sede successoris in peculiari dissertatione (Cap. 6 diss. 6 ad t. I Opp. 4*

*sed et alia pleraque Mercatoris, quia ad Pelagianas res referuntur, in usum suum denverit, ipsaque verba ad paginam codicis clara passim introuit. Lubens autem cum ex Vaticano codice descripita Roma sibi transmissa essent, Iorun Opferum editioni sessa accinxit, at morte inepmata pteoccupatus Joannus Gaius amicis quaedam concussum eisdemque societas membro et theologiae in collegio Parisiensi dptorij istam curam reliquit. Haquois is, qui pridem singulari studio heresis Pelagianæ historiam scrutatus erat idemque fortunam amici in reperiundo litterario hocce thesauro fuerat particeps, duorum codicum et doctrinæ haud possidente subsidiis instrutus Mercatori operam navavit, cumque intellexisset, Tableum, utpote Ingenti conciliorum labore obratum, opera isti, quemadmodum in codicibus se haberent et sine notis datorum fuisse, ipse pro otio suo et amore erga lumen Historiæ ecclesiastice parvum, non solum singula, quae illustrari possilarent, aliantis observare cibit, sed, quod potissimum ipsi videbatur, cavaera voluit, ne militia maioris ex parte illa prodiret. D vero eventurum existinavit, si eodem tenore aliqua ordinatio, quem in codicibus servarent, singula exscriberentur. Nam quod utriusque et Pelagiane et Nestoriane heresis aucta inter se permista videret, nec vel adnotum, quibus eruditis essent, vinculo coordinati, librariorum Id culpæ tribendum, ab hisque illa male distracta atque ad eo discerpta esse sibi persuasit. Separavit igitur utramque et in duos tomos divisa, annotationibus et dissertationibus amplusim magna etudione referitis distincta itemque quibusdam in locis, ubi ipsi opus esse videretur, alliter coagmentata publici juris feicit *Parisii a. 1673, in-folio.* Eodem anno Bruxellis duodenis ediderat *Dominus Gabriel Gerberinus monachus Benedictinus e Congreg. S. Mauri adscito nomine Rigberii*, aliquam partem Operum Mercatoris ex codice Vaticano exscriptam notisque lecissimis instructam. Sed quoniam Garnerii editio omnibus textus per ipsius annotata interpellationes usui minus commoda, nec per ea, quae sibi in eo constituendo permiserat, satis lata judicaretur, Gerberonii autem, ut ut præclarus, partem tantum eamque exiguam complectetur: notæ et integræ editioni manum adinovit vir immortalis memoriae *Stephanus Baluzius*, endem via qua *Labbeus* olim et *Garnerius*, nempe conciliorum tractatione ad eam deductus eorumdemque codicem et doctrinæ longe accuratioris et magis diffusa presidiis ornatus. Prodiit illa *Parisii 1684, octonis*, eodem ordine omnia, ac in Vatreano codice reperiuntur, summaque fide, ut quæ vitia adeo pluræ servavit, exhibens et notulis criticis instructa; omniumque hominum doctorum plausu fuit excepta. Eam nuper in *Bibliotheca PP. Veneta* recudenda*

Mercatoris pugg. 357-65) assertum ivit.

(b) Hoc, quod ab initio ex conjectura a me scriptum erat, non satissem esse didici ex opere Gallien *Histoire littéraire de la congrégation de S.-Igor (Bruxelles 1770, in-4°)* in Vita Geronimii, pag. 329

dam eurovi: *Andreas Gallinellus* stratigis laudabilis A studio et perfecto iudicio omnis hæc vicia, quæ ex parte do comitio Baluzii relicta erant, abstergero studiis.

SECOLO XVII.

1671. *Litterae Pastoriorum, impensis Soc. Typogr. Brot.* nec lexicorum jussu regis constitutæ; in-fol. Marii Mercatoris servi Christi Commonitorium super nomine *Castoris*, Pelagi et Juliani, eorumque hæren; scriptum sub consulatu *Florentii* et *Dionysii VV. Cl.*: in SS. Concilii ad Regiam edit. exactis anno Phil. Lettæ et Gabr. Cossentii Soc. Jesu preceptis. tom. II, pagg. 1512-1517.

Tunc supra laudato Phil. Labbeus hocce subiunxit magnum: Ex codice Palatino Vaticano bibliothecæ descriptis Lucas Holstenus, post cujus editum sunt emineatissimi card. Frane. Barberini, polsi Roma R. P. Petrus Possinus S. J.: nos vero variis S. Augustini aliorumque veterum testimonij vestimentum illustravimus tamquam accuratissimum æresis Pelagianæ, ex quo plura ad historiam spectantia quævis hæritate poterit, breviarium sequentibus conciliis episcopatique Romanorum pontificum præmissimus. Incipit *Cœlestius quidam*, etc. Scholia ad marginem suu apposita; subjungitorque situul *Observatio Ph. Letbei de oposculi hujus præstantia*.

1673. *Bruxellis, typis Lamb. Merchant, sub signo Boni Pastoris;* in-12. Acta Marii Mercatoris. S. Augustini Ecclesiæ Doctoris discipuli. Cum nouis Rigoribus theologi Franco-Germani.

Prodeunt nunc primum ex Vaticano codice: 1° Commonitorium lectori adversum Hæresim Pelagi et Cœlestij, vel etiam scripta Juliani, incipiens Quæstio contra catholicam fidem. — 2° Theodori Mopsuesteni Sermo in Symbolum e Graeca in Latinam translatum: conversum a Mario Mercatore, et consupatum, præmisso prologo. — 3° Epistola Marii Mercatoris, qua Pauli Samosateni atque Nestorii perverse dogmata refutat. — 4° Alia epistola, qua Nestorii blasphemias inquit, præmissa. — 5° Sermoni I ejusdem a Mercatore converso. — 6° Sermo II Nestorii ab eodem converso. Præfatio Gerberoni brevitate sua insignis est. Ecco totam: Jam diu fama increbuerat Marii cunctam Mercatoris, qui S. Doctoris Augustini fuit discipulus, opera quædam extare hactenus inedita. Hoc ubi non haberentur dura curiosus inquirere, ab amicis renuntiationem est milii, unum exemplar ab uno Patre Societatis Jesu collegi Glaronentani servari, et alterum esse penes quemdam monachum S. Gerardi Parisiensis. Ab istis utpote suorum missis tenacissimis quidquam obtinendi ornari spe dejecto; laudem clarissimi viri H. N. ope unum hujusmodi scriptorium transversum ex Vaticana bibliotheca sum cooperatus, quæ evulganda censui, notis tum historiæ et dogmatice illustrata. Neque quæ majora omni partum operi paulo, nebulosissima doctrina, sicut refutare et approbatæ a sed hæc scilicet illustrando. Disputo in isto agnitu, ex conjectura scilicet, sed ratiocinio probabile.

1673. *Parisiis apud Sebastianum Marbra-Cramoisy, regis typograhem via Jacobae, ap. Clerulis; in-fol.* Iuris Mercatoris S. Augustino sequitur Opus quæcumque exstant. Prodeunt nunc primum studio IACOBI G. KREUZI Societatis Jesu presbyteri, qui Notas etiam ac Dissertationes addidit.

De codicibus, ex quibus nova haec collectio edidit, Vaticano et Bellovaccensi, postea Clerensis. Enumeratio autem singulorum, quæ in ea continetur, Mercatoris opusculorum fieri non potest, nisi prius de Garnei opera inveniatur. Is enim licet sibi putavit ordinem, quem in codicibus tenuit singulari, immo se, seu, ut ipsa præsolutus, dispersa et temere disjecta ad verum ordinem redire, commode quo a se faciun esse arbitratu est, quod in duas partes distribueret, quorum prior comprehendenderet omnia quæ ad hæresim Cœlestianam pertinent, posterior, quæ ad Nestorianam. Ad unxit porro singulis operibus notas historicas, aut philologicas, inde obscuros maxima ex auctoriis Mario equalibet ei in utroque negotio, Cœlestianam atque Nestorianam hæresis, versatis illustrantes. Denique addidit etiam reliquis a Mario collectis nonnulla, quæ apud ipsum non reperiuntur, veluti Nestorij, Théodori quo Mopsuesteni aliorumque collectanea, partim, ut ex his alia confirmarentur, partim, ut notarum instar, quibus tamen sine brevitatibus et nexus dispendio intersepi non poterant, illustrationi inservirent. His ergo præmissis indicem contentorum omnium, tum operum Mercatoris, tum notarum, aliarumque Garnei accessionum proponeo non cunctabimur.

PRIORE PARTE continentur: 1° Præfatio generalis et fragmentum epistola a S. Augustino ad Marium Mercatorum scripta cum notis. — 2° Commonitorium super nomine Cœlestij. — 3° Notæ ad Commonitorium subjunctæ singulis capitulis, cum duabus dissertationibus, altera de iudicio Zusimi papæ in causa Cœlestij et Pelagi, altera de tractoriis sumptuorum pontificum. — 4° Commonitorium lectori adversus hæresim Pelagi et Cœlestij vel etiam scripta Juliani. — 5° Notæ ad Commonitorium, seu præfationem libri Subnotacionum. — 6° Liber Subnotacionum in dicta quedam Juliani ad Pientium presbyterum. — 7° Notæ singulis subjunctæ. — 8° Commonitorium, seu Prologus in symbolum Theodori Mopsuesteni ipsum vero symbolum cum refutatione H. Mercatoris in posteriore partem est relatum, — 9° Notæ ad Commonitorium, seu prologue. — 10° Excerpta ex quinque libris Theodori, adversus S. Augustinum, interprete Mercatore. — 11° Phalii codex CLXXVI, de quinque libris Theodori. — 12° Notæ ad excerpta ex codicem Phalii. — 13° Præfatio Mercatoris in Nestorii tractatus, contra hæresim Pelagi et Cœlestij. — 14° Notæ ad præfationem. — 15° - 22° sermones IV Nestorii adversus Pelagianos, quæram basileus in verba: si ergo omnia tibi dubio, si credens adserimus in me, interprete Mercatoris, et Notæ singulis subjunctæ, inter quas primo loco dissertatione de tempore solemnis baptismi. — 23° Sermo IV, idem integer

*Græcolatinus, hactenus vel Chrysostomo vel Asterio tributus (ex tomo VII Opp. Joannis Chrysostomi ed. Savili. pag. 301) cum nova versione. — 24^o Epistolæ duæ Nestorii ad Sanctum Cœlestinum in gratiam Pelagianorum, incerto interprete. — 25^o Notæ ad utramque epistolam. — 26^o Epistolæ ejusdem Nestorii ad Cœlestium Pelagianum, interprete M. Mercatore. — 27^o Notæ ad istam epistolam (a). — In appendice prima : 28^o Epistola Anastasii ad Joannem Hierosolymitanum super nomine Rufini. — 29^o Notæ historicæ ad epistolam Anastasii. — 30^o Fides Rufini interpretate M. Mercatore. — 31^o Notæ ad fidem Rufini. — In secunda appendice : 32^o Dissertationes septem : prima, de primis auctoribus et præcipuis defensoribus hæresis, quæ a Pelagio nomen accepit ad hæc verba Commonitorii in Subnotationes : *Questio contra Catholicam fidem*, etc.; secunda, de synodis in causa Pelagiana habitis viginti quatuor, quarum postremis Ephesina ad illa verba Commonitorii : *Sacerdotalibus statutis*; tercia, de sanctionibus imperatorum in causa Pelagiana, ad illa verba ejusdem Commonitorii : *Imperialibus præceptis*; quartia, de subscriptionibus pontificali et imperiali auctoritate exactis, ad hæc verba : *Patrum subscriptionibus roborata*; quinta, de libellis fidei editis ab auctoribus et primis defensoribus hæresis Pelagianæ, ad hæc verba Mercatoris ad Julianum : *Audi nunc et tu*, etc.; sexta, de libris a defensoribus fidei scriptis, adversus eamdem hæresim, vivente sancto Augustino, ubi *apologia Orosii vindicatur* et auctor librorum *Hipognosticów* delegitur, etc., ad hæc verba : *Sanctus Augustinus diversis temporibus diversos condidit libros*, etc.; septima, de hæresi Cœlestiana, quomodo ex una sententia in immensam quasi multitudinem excreverit, ad illa verba Mercatoris : *ad unam imp̄issimam sententiam*, etc.*

POSTERIOR PARS dividitur in libros quatuor, quorum contenta hæc sunt : ab initio est *Præfatio historica*, quæ totam Nestorii causam, et gesta ab ipsius ordinatione ad mortem complectitur.

Liber primus continet : Nestorii sermones XIII, interprete Mercatore, cum uno Procli, Epistolas III cum quatuor sancti Cyrilli, Mercatoris Epistolam unam de Nestorii hæresi, et excerpta a sancto Cyrillo in Operibus Nestorii, etc. Sequuntur autem hoc ordine : 1^o *Præfatio* Mercatoris in variis Nestorii sermones de incarnatione Domini nostri Jesu Christi. — 2^o Notæ ad præfationem. — 3^o Sermo I impii Nestorii de Incarnatione Verbi, seu de Virgineo partu, qui Latine tantum habetur. — 4^o Notæ ad eundem. — 5^o et 6^o Sermo II, de dogmate, seu *Θεορωνίᾳ*, et III, velut in Arianos et Macedonianos, Græcolatini. — 7^o Notæ ad Sermonem III. — 8^o Epistola M. Mercatoris de discrimine inter hæresim Nestorii et dogmata

(a) Ita quidem series contentorum prioris partis in præfatione generali cap. 5 a Garnero describitur. At vero ro ipso longe aliter illa sese habet. Nam post libros Subnotationum n. 7 et 8 sequuntur statim Epistolæ tres a Nestorio in causa Pelagianorum scriptæ, a pagg. 65 ad 72, porro pag. 73-94. Sermones

A Pauli Samosateni, Ehionis, Photini et Marcelli. — 9^o Notæ ad hanc epistolam. — 10^o Homilia Procl. Græcolatina, adversus Nestorium, interprete, ut videtur, Mario Mercatore. — 11^o Notæ ad eamdem. — 12^o Sermo IV Nestorii, qui primus extemporalis adversus Proclum. — 13^o Notæ ad eundem. — 14^o Sermo V, Græcolat., de Deo natu et Virgine Θεοτόκῳ, secundus adversus Proclum. — 15^o Sermo VI, adversus Proclum III, de dictis Epistole Apostoli ad Hebreos. — 16^o Sermo VII, ex parte Græcolat. adversus eos, qui propter conjunctionem, vel divinitatem Verbi mortificant, vel humanitatem deificant. — 17^o Notæ ad Sermonem VII. — 18^o Epistola I S. Cyrilli ad Nestorium Græcolat., interprete Mercatore. — 19^o Notæ ad eamdem, cum responsione Nestorii. — 20^o Epistola II S. Cyrilli ad Nestorium, Græcolat. interpr. Mario. — 21^o Notæ ad eamdem. — 22^o Epistola S. Cyrilli ad suos apocrisiarios Constantinopoli agentes, Græcolat. interpr. Mario. — 23^o Notæ ad hanc epistolam, quæ longe diversa est ab ea quæ in editis libris corrupte legitur. — 24^o Commonitorium epistolæ insertum Græcolat. — 25^o Epistola II Nestorii ad S. Cyrrillum, Græcolat. interpr. Mario. — 26^o Notæ in eamdem. — 27^o Sermones quatuor Nestorii, VIII, IX, X, XI, Græcolat. — 28^o Epistola III synodica S. Cyrilli ad Nestorium, continens XII anathematismos, Græcolat. interpr. Mario. — 29^o Notæ ad epistolam III S. Cyrilli. — 30^o Epistola Nestorii ad S. Cœlestinum summum pontificem Latine tantum, interpr. Mario. — 31^o Notæ ad epistolam cum dissertatione iuncta de quibusdam pertinentibus ad concilium Ephesinum. — 32^o Sermo XII Nestorii habitus in Ecclesia, in qua litteras Cœlestini Romani ep. et Cyrilli Alex. denuntiatorias accepit vii id. Decemb. — 33^o Notæ ad eamdem. — 34^o Sermo XIII, die consequentia habitus, de scientia pietatis. — 35^o Excerpta ex diversis Nestorii libris vel tractatibus ab episcopo Cyrillo capitula, interpr. Mercatore. — 36^o Excerpta ex libro Nestorii, lecta in concilio Ephesino. Græcolat. — 37. Excerpta alia hinc et hinc collecta, quæ diversa sunt ab iis, quorum aliunde notitia habetur.

Contenta libri secundi sunt : 1^o Nestorii blasphemiarum capitula duodecim, quibus litteris ad se missis a SS. Cœlestino Romanæ urbis episcopo, et Cyrillo Alex. contradicit, et disputationibus brevissimis respondendo, duodecim capitula fidei, quæ ad se missa fuerant, refellere nititur, cum refutatione a M. Mercatore. — 2^o Notæ ad opus totum Mercatoris. — 3^o Expositio anathematismorum, quæ responsio S. Cyrilli ad objectiones nomine Orientalium factas ab Andrea Samosateno, interpr. M. Mercatore. — 4^o Notæ ad eamdem. — 5^o Expositio II anathematismorum, quæ responsio S. Cyrilli ad reprehensiones

IV Nestorii cum præfatione Mercatoris, id est, ea omnia quæ num. 15-23 recensentur. Tum denique præfatio Mercatoris in Symbolum Theodori cum Excerptis ex libris Theodori sequuntur, adeoque num. 8-12 extrema occupant.

Theodoreti, interpr. M. Mercatore. — 6^o Notæ ad *responsionem II.* — 7^o Scholia S. Cyrilli de incarnatione Unigeniti integra, quæ ante imperfecta edebantur, interpr. Mario Mercatore. — 8^o Notæ ad scholiorum capita quedam.

In libro tertio continentur: 1^o Excerpta ex libris Thedorii Mapuesteni de Incarnatione Verbi, M. Mercatore interpr. — 2^o Note ad Excerpta. — 3^o Collectanea ex diversis ejusdem Thedorii operibus, quæ habentur in quinta synodo, apud Facundum Hermianensem et Lsontium Scholasticum, aliasque auctores, utilia ad hæresim Nestorinam intelligendam. — 4^o Excerpta ex libris quinque, quos adversus sanctum Cyrilum, sanctumque concilium Ephesinum Theodoreus conscripsit, interpr. M. Mercatore. — 5^o Notæ ad Excerpta singulis, sicuti opus fuit, adjecta. — 6^o Epistola Thedoreti ad Nestorium, interpr. M. Mercatore. — 7^o Notæ ad eamdem. — 8^o Epistola ejusdem in favorem Nestorianorum Constantinopolim destinata, eodem interprete. — 9^o Notæ in eamdem. — 10^o Epistola ejusdem ad Andream Samosatenum episcopum, interpr. Mercatore. — 11^o Fragmenta duarum epistolarum Thedoreti ad Himerium ep. Nicomediae, interpr. Mario. — 12^o Notæ ad epistolas præcedentes. — 13^o Fragmentum sermonis a Thedoroto habiti coram domino Antiocheno post obitum S. Cyrilli, interpr. Mario. — 14^o Fragmentum sermonis ab Eutherio habiti adversus S. Cyrillum, interpr. Mercatore. — 15^o Refutatio Nestorianismi, Gracolat. et epilogus Marii.

Libro quarto denique insunt, Dissertationes duas, prima, de Nestorii hæresi aliisque erroribus, quorum nomine suspectus esse potest, deque libris pro hæresi ab ipso scriptis; secunda, de synodis in causa Nestorii coactis a tempore innotarum turbarum ad pacem usque Ecclesiarum. Auditurus erat terriam, de libris, quos fidei defensores ediderunt, eodem tempore, adversus Nestorianam hæresim, quæ revera in elenco contentorum est promissa. Attamen ne molem hujus voluminis, quod jam satis videbatur excrescere, prolixitate sua in majus augeret, cumque et ipsa monumentis aliquot, quæ aliunde exspectabat, debebat locupletari, in præsenti omittendam, et quoniam argumentum haberet cognatum ei, quod inter censendos Thedoreti libros tractari oportet, ad auctuarium Thedoreti (^a) potius differendam censuit. Ex hac contentorum tabula nemo non intelligere potest, quanto studio, quantaque doctrina utrumque actorum Mer-

(a) Predicit illud titulo tom. V *Opus Thedoreti a Sirmiano Paris. 1612 editiorum, ipso quoque Garnerio jam desuncto Latetiae Parisiorum 1684, in-fol.* sed nec vols. nec vestigium hujus dissertationis in eo apparat.

(b) Le père Garnier (*Tillemontii* est judicium, in *Hem. Eccles. T. XV, p. 442*) a doné au public tout ce qu'il en a pu trouver dans un manuscrit du Valais et dans un autre du chapitre de Beauvais, qu'il estime beaucoup p'u. que l'autre : et il les a mis dans l'ordre qui lui a paru le meilleur. Il y a joint quelques autres pièces qui se sont trouvées dans les mêmes manuscrits, et y a ajouté un grand nombre de notes et de dissertations, parmi lesquelles on

A eatoris argumentum a Garnerio sit excusum; quo meruit sane, quod pluris semper apud eruditos homines hæ ejus incubrationes sint testimonia, quamquam, quod ipsam Mercatoris lectionem attinet, ut et aliorum quorundam, que ipse interseruit, opusculorum; nec non, quod singula ista opuscula ex suo unius arbitrio dilaceravit magis, quam dispositus, tantum absuit, ut aliorum assensum consequeretur; ut potius a doctissimo quoque in hoc genere viro gravem vituperationem subierit (^b). Nec injuria conqueri putas, qui animum in hæresim illarum auctores defensoresve nimis offensum ei exprobrarunt quo nomine imprimis videnda sunt, que ad Thedoratum ab inquis ejus incusationibus vindicandum vir S. R. Joannes Ludovicus Schulze, academie Halensis ornamentum, in dissertatione de *Vita et Scriptis Thedoreti* præmissa tomo I ed. novæ Operum illius protulit, in qua tota fere hæc opera Garnerii pars, quæ Nestorii atque Thedoreti causam consernit, velut ad obrussam exigitur. Cæterum in præfatione generali Garnerius cap. 1, de M. Mercatore, ejus aetate, ortu, loco, ingenio et auctoritate; cap. 2, de operibus ejus; cap. 3, de eo quod ipse contulerit ad editionem operum ejus exponit; cap. 4 exhibet specimen eorum, quæ primum ex operibus Marii Mercatoris innotuerint. Cap. 5 indicat quomodo primum in manus suas Mercatoris opera pervenerint. Nuncupavit opus Bellovacensis Ecclesiæ decano, canonici et capitulo: epistola data *Lut. Paris. sexto idus Ianuarii, qui telumphus S. Luciani Bellovacorum apostoli a. 1673.*

1673. *Patavii; in-fol.* Marii Mercatoris Communitorum contra Pelagianos (quod supra audit *super nomine Cœlestii*), in *Henrici Norisii Historia Pelagiana*, quæ primu[m] a. et loco prodit. *Libro II cap. 6.* In exemplari, quod in titulo dicitur *fuxia exemplar Patavinum recusum* pagg. 125-28. Adde *Opera Norisii edita a Balleriniis a. 1729, tomo I.* Ab Holstenio pariter accepisse se affirmat Marii hocce opusculum et *Vaticano* codice descripsum.

1677. *Lugduni, apud Anissonios; in-fol.* *Acta Marii Mercatoris, etc., cum notis Rigberii; in Biblioth. Max. PP. toni. XXVII, pagg. 129-173.*

1681. *Parisiis, apud Franc. Muguet, regis et illustriss. archiepisc. Paris. typogr.; in-8°.* Marii Mercatoris opera. *STEPHANUS BALUZIUS Tutelensis ad fidem veterum codicum miss. emendavit et illustravit.*

D Quæ huic primariae editioni, et quo ordine Marii opu-
a souvent peine à trouver le texte de son auteur. Il lui a été libre de placer comme il voulloit les on-
vrages de Mercator. Mais il me semble qu'il a mesme
separé les différents membres d'un même écrit. » Nec
abludit ab eodem sententia Cotelerii (in nois ad
*Monum. eccles. Gr. tom. III, pag. 602, ubi loca aliquot Mercatoris editionis Baluziana tentat) inquiens:
Editionem aliam (a Baluziano) Marii Mercatoris
nihil moror: propterea quod illius adornator (*Garnierius*) vir veneranda memoria ingeniosas conje-
cturas suas malo exemplo textum facere soleat. » Cf. etiam quæ T. I *Bibl. PP. pag. 644*, dum de *Anastasii P. R. acripis disserebamus, de ejusdem suis
in constituenda fideli professione Rusiniana noslavimus,**

scutis inquit, appro doctrinatum est. De cessione autem quod ad traelandam illud argumentum. Balosius assertit. Ita scribit: Cum anno 1677 auctio cogitaret de eriendo torno primo novae Collectionis Conciliagorum, qui anno praeferit emissus est, mentionemque veroris exemplaris Bellovacensis concilii v. Seri animaduertitur a Labbeo, incensus sum desidio illius habordi, quod asserendum me suis beneficiis vieti doerentim si non desideri Hermant, ejusdem Ecclesiae canonicus, lubens profiteatur. Cum autem illud evolveret, conjuncta cum eo reperi opera Marii Mercatoris, ea que sanctum cogniti sunt editionibus virorum clausinorum. Agnovi per ea collatione veteris exemplariorum ordinacionis suisse a Garnero, tunc multa et amissa, dum medicinam adhibens tentaret locis corruptis, denique uocula omissa, quo nihil videbantur esse integrum momentum. Agnovi preterea codicem Bellovacensem esse valde mendosum et rutilum, adeo quo alio exemplari opus esse, ut depravata possent emendari et omnia restituiri. Quam ob rem videlicet Horribilis anno 1677 scripti ad Eminentissimum cardinalalem... Hieron. Casanalem, eumque regavi, ut in mei gratiarum tacere esset, cum Vaticano, in quo Marii Mercatoris opera existarent, et ad me multi juberet. Satisfacti hinc postulationibus vir de hisce studiis meritisimi, recte patitur idibus Martii anni sequentis litteris summis, ex quibus postea, a nobis quedam ad codicis illius ludolement spectantia deponentur. Quas postquam integras opposuit Baluzius, ita pergit: et Damus igitur tibi nunc, lector, opera Marii Mercatoris qualia leguntur in antiquis exemplarioribus Ecclesiae Bellovacensis et bibliotheca Vaticana, et ea quidem sive ac diligentia, ut errores etiam refuerimus veterum librariorum. Existimavit vir clarissimus Joannes Garnero, codicem Bellovacensem Vaticano longe praestare. At ego compertum habeo Vaticano esse Bellovacensi multo meliorem, non solum, quia est interdum emendatior, sed etiam, quia nonnulla habet, quia manifeste constat omissa esse ab eo, qui Bellovacensem descripsit, ut sunt e. c. tituli quorundam fragmentorum excerptorum ex Theodoro episcopo Cyreni, Thodoro Mopsuesteno, Diodoro Tarsensi, et Eutherio Tyaniensi. Nam cum tituli hi decessent in codice Bellovacensi, ex eo facilius est, ut Garnero incident in ambages inextricabiles, et sic, ut cum Plinio loquar, torsi ingenia contemplantium. Optandum autem esset, ut alia vetera ejusdem scriptorio exemplaria emendatoria reperebentur, quorum ope ea emendari possent, quia supera diximus esse corrupta. Hec ille de ratione operis aucta. Deinde se convertit ad questionem de auctore ejusque patris et scuolae, quam breviter quidam, sed ita tamen perscrutat, ut nonnulla a Garnero non satis exinde posita rectius cenitureret. Notas ad finem voluminis sunt remotae, ascripitis ad marginem paginarum, quas respicimus, numeris. Non conspicere nos, sed magni ponderis, prope omnes criticis, quae centenis in totis Garnero's continentur.

A Ultimo loco recedit index rerum. Inscripta est editio eidem Hieronymo cardinali Casanatu, cui magna parte deberi eam cognovimus.

1690. Perditæ; in fol. Marii Mercatoris Commissariorum contra Pelagianos; in ed. Bened. Opp. S. Augustini Tomo X, p. n, in append.

1700. Antwerpia; in fol. Marii Mercatoris Commissariorum contra Pelagianos; in S. Augustini Opp. ed. Bened. uerba Jo. Clerico, Tomo X, p. n, in append. col. 46-48.

SACRUM XVIII.

1722. Venetia, ex typogr. J. Bap. Albrizzi; in fol. Marii Mercatoris Opera. Ex editione v. c. STREANII BALUZII, nam denuo recensita, pluribus in locis restituta et illustrata; in Bibliotheca PP. scriptorumque ecclesie. Andreas Gallandii. Tomo VIII, pagg. 615-737. Baluzii note ad calcem sunt adiectæ, dum suis scilicet, laud parca manu aspersis, inferierem paginae oram dicassat. Textura sive singulis emendare student, et feliciter plerisque hic consilium comparatione imprimis Grecorum Cyrilli et Theodoreti possunt. Virque neglexit, quem spissim ad emendationem illustratio emere Mercatoris a viris doctis in aliis operibus, veluti in Norisio in Historia Pelagiana. Cotelerio ad Monumenta Graeca, Constantio ad epistolas Pontificum Romanorum, Merenda ad Opera Iurassi aliquisque collata fuerant. Paginae editionis Baluzianæ, ad quas note referuntur, in margine sunt appositæ, infra textum autem loca Biblica diligenter, ut in reliquis hujus Bibliothecæ partibus, sunt notata. In Prolegomenis, capite 19, pag. xxxiii, inserta est dissertatio de Mario Mercatore egregio cum iudicio et diligentia confecta.

coscas.

Ex duabus omnino codicibus mss. omnis Marii Mercatoris memoria et actorum ejus, quotquot nunc tenemus, reliquæ erutæ sunt: adeo manifesto errori detectur, quod est apud Gallandium accuratissimum alioquin virum, Baluzium trium mss. librorum ope hunc auctorem emendasse. Prior ordine, quo aucti-
bri coepi sunt, *Vaticanus*, alter *Bellovacensis* fuit, aequalis v. ergo ferine etatis octingentorum circiter annorum, ut ex characterum forma colligi scribit Garnero, et optimæ note uterque, quamquam vir modo laudatus Bellovacensem Vaticano longe prestantiorem judicaverit, contradicente Baluzio, qui Vaticanum Bellovacensi palmam precipere contendit, et exemplis quibusdam probat.

L. Vaticanus olim Meidbergensis bibliotheca fuit. Illi debetur primum Commissarium illud Mercatoris, quod vulgavit Labbeus; mox denuo excusus est juxta indicem operum, que in Bellovacensi codice ab eodem Labbeo reperta erant, atque hæc quidem collatio Garnero præstò fuit. Similis integra ejus pars tenore continuo descripsit et ad Gerberenium missa ab eo edita est bona sive. Tertium in Baluzii graviam confirmat et exempli eam curavit marginalia Casanata, qua quidem occasione hæc imper-

eu litteris mandavit ad Baluzium datis; Codex ille A Bruxellensi ac Parisiensi (editis) inventus est longe ob aliusque diversus. Primus siquidem voluntinis illius exigua pars est. In altero vero (editione Garnerii) sicut mole majori, multa desunt, et ea quae continentur, ordine praeterea varia legantur. Quare manus operi filio admota fuit, ut integra codicis Vaticani excerpione volis tuis satisfacrem. Quoniam vero ea omnia, quae habentur in editione Bruxellensi, prorsus convenientia re et ordine cum manuscripto Vaticano, nullatenus duxi in iis transcribendis tempus insumere ac labore penitus ostili suæ desideria prestatte; sed salius existimabis nos adoriti, ubi desili Rigberius. Barbaris ad truncis velibus rotat hic codex. Et quavis facile potuerint ex ingenio illes vel supplerre est emendare, ex industria

tamen emis, concius optare te genuinum ac fiduciissimum illius codicis, qualiscumque sit, exemplar.

II. Bellavacensis, perlinens ad capitulum Ecclesiæ Bellavacensis. Sic liber exigitur clavis Labbenum, cui ad juvandam Conciliorum Collectionem commendatus fuerat, ut eam Vaticana docera ius conferri ab amicis suis Romanis postolaret Garnerius, qui primas ei deserit, capite 2 præfationis generalis in omnia M. Mercatoris opera, Synopsin operum ejusdem et reliquorum conexi argutienti opaculator, propterea jacent, exhibuit. Generalem monet, Iesus Christus esse partes, quarum altera synodum quintam complectatur, altera præferat hunc titulum recentiore manu appositum: Synodus Epkesiana, ubi Nestorii heres cuncto suo nuctore damnatur. Postremo cumdem occulta suis usurpavit Baluzius.

MARII MERCATORIS OPERUM QUÆ EXSTANT PARS PRIOR,

CONTINENS

EA QUÆ PERTINENT AD HERESIM PELACIANAM.

SEU POTIUS COELESTIANAM

PRÆFATIO HISTORICA IN COMMONITORIUM M. MERCATORIS SUPER NOMINE COELESTII.

Episcopi ex Occidente ejus, propter pertinacem heresim Pelagianæ defensionem, cum desperassent se posse obtemperare a sede apostolica quod summopere cupiebant, nimis ut vel causa tota retractaretur, vel suis ipsi adibit sine legitima subscriptione rescuerentur: animum Constantinopolium converterent, si quo ratione episcopum urbis regie in suas partes allicerent, aut saltem imperi orbi patientem precium in commissione sui commutarent.

Tentaverant jampridem Atticum Constantinopolitanum episcopum artibus Cœlesti, Sisinniumque Attici successorem, per idoneos homines: sed utrumque irrito conatu, cum ille, ut erat catholice fidei magister (Cœlestinus in epist. ad Nest. 1 part. conc. Ephes. cap. 18), non impar tanta sedi, obstinatos hereticos ne consistere quidem passus sit in urbe; iste prædecessor exemplum secutus a lupo rum insidiis suum ovile defendebit; ambo beati Joannis vere successores, quam invenerant fidem solam predicatori voluerint.

Verum cum Nestorium Sisinnio sufficium viderent, eumque intelligerent multum gratia valere apud imperatores, multum apud oulicos posse; quippe qui a Theodoro evocatus Antiochia fuerat, tamquam par viuis implendens Chrysostomi sedi, et oulicos partim donis, partim opinione sanctitatis, atque dicendi facultate sibi devinxerat; magnam spem conceperunt, se ejus ope habituros uidium in palatium, suasque imperatori delaturos querelas, quasi temporibus orthodoxis pro fide orthodoxa per calumniam et ex subreptione periculum sustinuisseant (In epistolis Nestorii ad S. Cœlestinum).

Sunt duo maxime factebant: alterum, quod communem haberent cum Nestorio, magistrum Theodororum Nopuestennum; alterum, quod heresis sociitate jungerentur. Nam a Theodoro Nestorius didicere impetraverunt, cujus proferenda occasionem querebat, et Pelagiani cum ipso pariter beatam Virginem accepunt esse Cœlestinas.

Ei vero Nestorius Julianum sum suis participibus episcopis Cœlestiumque ipsum in omniciam recepit: namque apostolicam sedis sedictum, quo damnati fuerant, neque Honorii reveritus edictum, quod erant proscripti; immo spem absolutionis ausus est promittere, pignorigue fidei id primum dare, quod caveret ne Pelagiani comprehenderentur Theodosii lege adversus omnes heres (L. 65 de Hæret. Cod. Theod.). Deinde per oulicos efficeret ut ad principis auxiliantium tumultuerrim, tuique palatini querelis implerent; permittit ei quoque ut in ecclesia sum misericordis doctris interessent. Derigue datis ad Cœlestinum sumnum pontificis litteris, substituer, vel ut verius dicam (verbis sumi Cœlestini) subdito consanguineæ sibi improbitali improbo suffragaretur affectu (Lib. de Incarn. cap. 5).

Atque hinc factum est ut illi jam non ab omnibus, ut prius, hereticorum loco haberentur; sed ab aliis impo-